
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2016

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2016 рік. Вип. 3





Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2016

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2016 рік. Вип. 3



2

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко. 
Укладач В.М. Красножон.
Редактор В.В. Зеленська.

У список увійшли книги та статті з періодичних видань, що 
надійшли в Національну бібліотеку України для дітей у ІII квар-
талі 2016 року.

© Національна бібліотека України для дітей

ББК 91.9:70 
С 92 
УДК 016:00



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81.2Ук Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 3 кл. загаль-

ноосвіт. навч. закл. / М. Вашуленко, О. Мельничайко, Н. Васильківська ;  
за наук. ред. М. Вашуленка. — Київ : Освіта, 2016. —  191 c. : іл.

Д Зав’язкін О. Казкова абетка : великі літери. Улюблені герої. 
Веселі вірші / О. Зав’язкін ; худож. О. В. Зарбі-Гальчук ; дизайн обкл. 
А. М. Далбуз. — Київ : Кристал бук, 2016. — 63 с. : іл. — (Веселі уроки).

81 Хорошковська О. Українська мова : для загальноосвіт. навч. 
закл. з навч. рос. мовою : підруч. для 4 кл. / О. Хорошковська, Н. Во-
скресенська, Н. Яновицька. — Київ : Освіта, 2015. — 175 c. : іл.

Статті
Любченко О. Виховання національно свідомого громадянина 

України на уроках української мови / О. Любченко // Початк. шк. — 
2016. — № 3. — С. 1-4.

Пономарьова К. Орієнтовні контрольні роботи з української 
мови для державної підсумкової атестації в 4 класі / К. Пономарьова // 
Початк. шк. — 2016. — № 4. — С. 11-12.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Читання

74.268.3 Савченко О. Уроки літературного читання : 3 кл. : ме-
тод. посіб. / О. Савченко, М. Кальчук. — Київ : Освіта, 2016. — 304 с. : 
іл. — (Учителю початкових класів).

Видання містить методичний аналіз навчального комплексу з 
предмета «Літературне читання», тематично-календарне планування 
та методичні рекомендації до уроків.

83 Хорошковська О. Літературне читання : укр. мова для за-
гальноосвіт. навч. закл. з навчанням рос. мовою : підруч. для 4 кл. /  
О. Хорошковська, Н. Воскресенська, К. Воскресенська. — Київ : Осві-
та, 2015. — 180 с. : іл.

Статті
Білоножко Ю. Орієнтовні тематичні тестові контрольні роботи з 

літературного читання у 2 класі / Ю. Білоножко // Початк. шк. — 2016. —  
№ 4. — С. 21-25.



4

Збірники
84(4УКР) Височанська Л. Веселій дітворі про пори року чарівні :  

(зб. поезії) / Л. Височанська, О. Височанська ; під ред. авт. ; худож. 
оформ. кн. Л. Романової, Д. Бараболі ; [передм. І. Д. Бартчук]. — [Хер-
сон] : [б. в.], [2013]. —101 с. : іл.

Збірка поезій для позакласного читання.

83 Йолкіна Л. Книжкова країна : позакл. читання : навч. посіб. з 
літ. читання для 2 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / 
Л. Йолкіна ; обкл. С. М. Железняк. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 2016. —  
110 с. : іл. — (Веселкова школа).

84(4УКР) Квасниця І. Казки та легенди древньої землі Аратти. 
Кн. 1 / І. Квасниця ; худож. Л. Б. Накорнєєва. — Київ : Гнозіс : Компанія 
«Поліграф», 2011. — 215 с. : іл. — (Родинна книга).

Збірка казок для позакласного читання у початковій школі. Зміст 
творів відображає давні календарні свята українців, знайомить із на-
родними традиціями та звичаями, народними дитячими іграми, вихо-
вує почуття гордості за своїх пращурів.

83 Науменко В. Перлинка : кн. з літ. читання : дод. до підруч. 
«Літературне читання» для 2 кл. : навч. посіб. : за новою програмою / 
В. Науменко ; худож. О. Мазниченко [та ін.]. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 
2016. — 119 с. : іл. — (Веселкова школа).

83 Науменко В. Перлинка : кн. з літ. читання : дод. до підруч. «Літера-
турне читання» для 3 кл. : навч. посіб. : за новою програмою / В. Науменко. 
— 3-є вид. — Київ : Генеза, 2016. — 112 с. : іл. — (Веселкова школа).

84(4УКР) Улюблена українська читанка : хрестоматія для по-
закл. та сімейн. читання : 1-4 кл. / дизайнер обкл. Н. Коноплич ; худож. 
А. Савицька. — Харків : Клуб сімейн. дозвілля, 2015. — 494 с. : іл.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Збірники

83 Гавриш Н. Читаем на уроке и дома : кн. по лит. чтению : 2 кл. : 
к учеб. «Литературное чтение, 2 класс» Н. В. Гавриш, Т. С. Маркотенко :  
по новой программе / Н. Гавриш, Т. Маркотенко ; обл. С. М. Железняк ;  
ил. В. М. Кущ. — 2-е изд. — Киев : Генеза, 2016. — 95 с. : іл. — (Весел-
кова школа).

83 Даниелян А. Литературный калейдоскоп : внекл. чтение : 
учеб. пособие для 3 кл. общеобразоват. учеб. заведений с обучением 



5

на рус. яз. : по новой программе / А. Даниелян ; обл. Т. Кущ. — 2-е вид. 
— Киев : Генеза, 2016. — 120 с. : іл. — (Веселкова школа).

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Несвіт А. Англійська мова : підруч. для 2 кл. для загально-

освіт. навч. закл. / А. Несвіт ; обкл. С. Железняк. — 3-є вид. — Київ : 
Генеза, 2016. — 160 с. : іл. — (Веселкова школа). 

81 Ольховик М. Англійська із домовичком Гріні = Англійська із 
Greeny the brownie : лексичний тренажер / М. Ольховик, А. Коршунова; 
іл. Є. Гайдамаки. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 63 с. : іл.

Інтерактивний посібник для вивчення англійської мови містить 
пізнавальні розповіді, лексичні ігри, цікаві завдання відповідно до на-
вчальної програми для учнів 2-4 класів.

МАТЕМАТИКА
22.1 Богданович М. Математика : підруч. для 2 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / М. Богданович, Г. Лишенко ; обкл. С. М. Железняк ; мал. 
О. В. Чичик ; іл. В. М. Марущинця. — 3-є вид., доопрац. та допов. —  
Київ : Генеза, 2016. — 159 с. : іл. — (Веселкова школа).

Д Богданович М. Математика : підруч. для 1 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / М. Богданович, Г. Лишенко ; мал. О. Чичик, Т. Семенової. —  
4-е вид., доопрац. та допов. — Київ : Генеза, 2016. — 160 с. : іл. — (Ве-
селкова школа).

Д Зав’язкін О. Весела таблиця множення : в мал. і віршах /  
О. Зав’язкін ; ФОП Л. А. Джанік’ян ; худож. Л. О. Д’яченко ; дизайн 
обкл. А. М. Далбуз. — Київ : Кристал бук, 2016. — 63 с. : іл. — (Веселі 
уроки).

22.1 Іванова Г. Вивчаю таблицю множення із задоволенням /  
Г. Іванова. — Харків : Основа, 2016. — 63 с. : іл. — (Кроки до успіху). 

Ігрові завдання до вивчення таблиці множення.

Д Хаткіна М. Перші уроки лічби : цікаві мал. Добрі вірші. За-
питання і завдання / М. Хаткіна ; уклад. О. В. Зав’язкін ; худож.  
О. В. Зарбі-Гальчук ; дизайн обкл. С. В. Нєгін. — Київ : Кристал бук, 2016. —  
64 с. : іл. — (Веселі уроки). 

Статті
Листопад Н. Орієнтовні тексти річних контрольних робіт з ма-

тематики : методика навчання / Н. Листопад // Початк. шк. — 2016. —  
№ 4. — С. 25-28.



6

Логачевська С. Тестові завдання з математики для 3 класу /  
С. Логачевська, Т. Логачевська // Початк. шк. — 2016. — № 3. — С. 23-34.

ПРИРОДОЗНАВСТВО
Д Гільберг Т. Природознавство : підруч. для 1 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / Т. Гільберг, Т. Сак ; худож. Н. Кущ-Батюк. — Київ : Генеза, 
2016. — 119 с. : іл. — (Веселкова школа).

74.262.0 Грущинська І. Готуємося до уроків природознавства  
в 4 класі : метод. посіб. для вчителя / І. Грущинська. — Київ : Освіта, 
2016. — 270 с. : іл. — (Вчителю початкових класів).

Календарно-тематичне планування, методичні та дидактичні 
матеріали до уроків, методичні рекомендації щодо роботи з навчаль-
но-методичним комплексом.

2 Грущинська І. Природознавство : підруч. для 2 кл. загально-
освіт. навч. закл. / І. Грущинська ; іл. А. Мірошниченко, С. Конощук. — 
Київ : Освіта, 2016. — 159 с. : іл.

Статті
Кравченко Н. Урок-подорож з природознавства у 2 класі /  

Н. Кравченко // Початк. шк. — 2016. — № 4. — С. 33-37. 
Розробка уроку з ігровими елементами, що знайомить із різнови-

дами комах та їхніми повадками навесні.

Сінельнікова Н. Технологія формування культури мислення мо-
лодшого школяра на уроках з природознавства / Н. Сінельнікова // 
Початк. шк. — 2016. — № 3. — С. 34-36.

УКРАЇНОЗНАВСТВО
84(4УКР) Квасниця І. Казки та легенди древньої землі Аратти. 

Кн. 1 / І. Квасниця ; худож. Л. Б. Накорнєєва. — Київ : Гнозіс : Компанія 
«Поліграф», 2011. — 215 с. : іл. — (Родинна книга).

Збірка казок для позакласного читання у початковій школі. Зміст 
творів відображає давні календарні свята українців, знайомить із на-
родними традиціями та звичаями, народними дитячими іграми, вихо-
вує почуття гордості за своїх пращурів.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
Статті

Логачевська С. Завдання для перевірки навчальних досягнень 
учнів 3 класу з курсу «Основи здоров’я» : методика навчання / С. Ло-
гачевська, Т. Логачевська // Початк. шк. — 2016. — № 4. — С. 39-44.



7

Свінціцька Л. Формування цінностей здорового способу життя 
на уроках з основ здоров’я : методика навчання / Л. Свінціцька // По-
чатк. шк. — 2016. — № 3. — С. 37-39.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
85 Бровченко А. Альбом з образотворчого мистецтва : 4 кл. : за 

новою програмою / А. Бровченко. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 
64 с. : іл. — (Веселкова школа).

Посібник містить творчі завдання з використанням різних технік 
і матеріалів.

Статті
Горошко Н. Образотворче мистецтво : 2 кл. : (за підруч.  

С. К. Трач, М. І. Рєзніченко) : календар. планування / Н. Горошко // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 8. — С. 23-25.

Горошко Н. Образотворче мистецтво : 1 кл. : (за підруч. О. В. 
Калініченко, В. В. Сергієнко) : календар. планування / Н. Горошко // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 8. — С. 18-20.

Золотарьова О. Музичне мистецтво : 1 кл. : (за підруч.  
Л. С. Аристової, В. В. Сергієнко) : календар. планування / О. Золо-
тарьова // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. 
культура). — 2016. — № 8. — С. 31-33.

Золотарьова О. Музичне мистецтво : 1 кл. : (за підруч. О. В. Лобо-
вої) : календар. планування / О. Золотарьова, В. Ульянова // Мистецтво 
в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. —  
№ 8. — С. 28-30.

Чєн Н. Образотворче мистецтво : 2 кл. : (за підруч. О. В. Каліні-
ченко, В. В. Сергієнко) : календар. планування / Н. Чєн // Мистецтво 
в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. —  
№ 8. — С. 21-22.

МУЗИКА 
Статті

Золотарьова О. Музичне мистецтво : 2 кл. : (за підруч.  
Л. С. Аристової, В. В. Сергієнко) : календар. планування / О. Золо-
тарьова // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. 
культура). — 2016. — № 8. — С. 37-39.



8

Золотарьова О. Музичне мистецтво : 2 кл. : (за підруч. О. В. Лобової) : 
календар. планування / О. Золотарьова, Я. Раважба // Мистецтво в шк. (му-
зика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 8. — С. 34-36.

Золотарьова О. Музичне мистецтво : 3 кл. : (за підруч.  
О. В. Лобової) : календар. планування / О. Золотарьова // Мистецтво 
в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. —  
№ 8. — С. 40-43.

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81.2Ук Глазова О. Українська мова : підруч. для 6 кл. загаль-

ноосвіт. навч. закл. / О. Глазова ; іл. О. Багнюк, світлини А. Віксенка  
[та ін.]. — Київ : Освіта, 2016. — 239 c. : іл.

РОСІЙСЬКА МОВА
81.2Рос Давидюк Л. Русский язык : (6-й год обучения) для об-

щеобразоват. учеб. заведений с обучением на укр. яз. : учеб. для 6 кл. 
общеобразоват. учеб. заведений / Л. Давидюк. — Киев : Освита, 2016. 
— 303 с.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті

Бондарук Л. Секрети японської казки : [учитель - учителеві] /  
Л. Бондарук ; передм. О. В. Гайченко // Всесвіт. літ. та культура в навч. 
закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 63-64, 3-я с. обкл.

Розробка уроку на прикладі японської народної казки «Момота-
ро, або Хлопчик-Персик».

Буткалюк В. Технологія проблемного навчання на уроці зарубіж-
ної літератури : [учитель - учителеві] / В. Буткалюк // Всесвіт. літ. та 
культура в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 20-23.

Гайченко О. Актуальні проблеми шкільної літературної освіти та 
ефективні шляхи їх розв’язання : [матеріали семінару-практикуму учи-
телів зарубіж. літ. м. Миколаєва] : [учитель - учителеві] / О. Гайченко // 
Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. —  
С. 2-11.

Гайченко О. Розвиток творчої особистості учня на уроці лі-
тератури у процесі дослідницької діяльності : [учитель - учителеві] /  
О. Гайченко // Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. — 
2016. — № 6-7. — С. 18-19.



9

Морозова В. Використання технології «Творча майстерня» на 
уроках зарубіжної літератури як один із чинників успішності навчан-
ня / В. Морозова // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2016. — № 7-8. —  
С. 79-91. 

Огіренко О. Застосування мультимедійних презентацій на уро-
ках літератури у процесі вивчення біографії письменників : [учитель - 
учителеві] / О. Огіренко, Л. Бондарук // Всесвіт. літ. та культура в навч. 
закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 24-26.

Пастушкова І. Використання засобів мистецтва на уроках літе-
ратури : [учитель - учителеві] / І. Пастушкова // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 36-39.

Пітерська О. Подорож Скруджа в часі та просторі : за повістю 
Чарльза Діккенса «Різдвяна пісня в прозі» : [учитель - учителеві] /  
О. Пітерська // Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. — 
2016. — № 6-7. — С. 33-35.

Розробка уроку за темою.

Стегній В. Формування креативного мислення на уроках зару-
біжної літератури : [учитель - учителеві] / В. Стегній // Всесвіт. літ. та 
культура в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 14-17.

Ткач І. Дослідження тексту на уроках у 6 класі : [учитель - учи-
телеві] / І. Ткач // Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. — 
2016. — № 6-7. — С. 56-59.

Ткач І. Навчаємо учнів роботи з текстом : [учитель - учителеві] / 
І. Ткач, М. Аркуша // Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. 
— 2016. — № 6-7. — С. 46-49.

Фартух Л. Використання ейдос-конспекту на уроках зарубіжної 
літератури : [учитель - учителеві] / Л. Фартух // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 27-31.

Федчак Л. Чому ми читаємо цей роман : [Марк Твен «Пригоди 
Тома Сойєра»] : [учитель - учителеві] / Л. Федчак ; передм. О. В. Гай-
ченко // Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. — 2016. —  
№ 6-7. — С. 40-45.

Методичні поради із вивчення та розробка циклу уроків за рома-
ном М. Твена «Пригоди Тома Сойєра».



10

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81.2Англ Несвіт А. Англійська мова : (6-й р. навчання) : підруч. для 

6 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / А. Несвіт ; худож. 
В. Дунаєва ; обкл. Т. Кущ. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 222 с. : іл.

МАТЕМАТИКА
22.1 Істер О. Математика : підруч. для 5 кл. загальноосвіт. навч. 

закл. : за новою програмою / О. Істер ; іл. В. Марущинця. — Київ : Ге-
неза, 2016. — 365 с. : іл.

22.1 Математика : підруч. для 6 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
Н. Тарасенкова [та ін.]. — Київ : Освіта, 2016. — 303 c. : іл. 

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
26.8 Думанська Г. Практичні роботи з географії : практикум для 

6 кл. / Г. Думанська, І. Вітенко. — 2-е вид., перероб. — Кам’янець-По-
дільський : Аксіома, 2016. — 43 с. : іл., карти, табл.

26.89(0) Мізелінська О. Карти [Карти] : іл. мандрівка материка-
ми, морями та культурами світу / О. Мізелінська, Д. Мізелінський ; пер. 
з пол. С. Савка. — Львів : Видавництво Старого Лева, 2015. — 105 с. : 
карти, іл.

Ілюстровані географічні карти країн світу.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
63.3(4УКР) Власов В. Історія України (Вступ до історії) : підруч. 

для 5 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / В. Власов ; 
обкл. Т. Кущ. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2016. — 254 с. : іл.

Статті
Курин М. Про що і про кого розповідає історія рідного краю : 

вступ до історії : 5 кл. : практ. заняття № 3 / М. Курин // Історія та пра-
вознавство. — 2016. — № 25-26. — С. 49-52.

Мартенко О. Дидактичні матеріали за темою № 3 для учнів  
5 класу загальноосвітніх навчальних закладів / О. Мартенко // Історія в 
рід. шк. — 2016. — № 6. — С. 13-17.

Ребуси, кросворди, дидактичні матеріали за темою «Звідки і як 
історики довідуються про минуле».

Сидоренко Н. Тренувальні вправи з історії України : 5 кл. : (за 
підруч. В. С. Власова) / Н. Сидоренко // Історія та правознавство. — 
2016. — № 25-26. — С. 13-16.



11

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті

Гіль Н. Використання арт-технік на групових заняттях : досвід 
колег / Н. Гіль // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2016. — № 7. — С. 17. 

Колективне малювання на уроках образотворчого мистецтва.

Данилюк О. Натюрморт як жанр образотворчого мистецтва. На-
тюрморт у нюансному колориті : («Образотворче. Мистецтво», 5-й кл.) / 
О. Данилюк // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. 
культура). — 2016. — № 7. — С. 18-21.

Дуда І. Скульптура. Кругла скульптура. Мініатюра, статует-
ка, іграшка, народна іграшка : («Образотворче мистецтво», 5-й кл.) /  
І. Дуда // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. 
культура). — 2016. — № 7. — С. 22-24.

Нетудихатка Н. Тренінгові технології на уроках образотворчого 
мистецтва : досвід колег / Н. Нетудихатка // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 7. — С. 12-16. 

МУЗИКА
Статті

Горожанкіна О. Розвиток пізнавального інтересу школярів до 
класичної музики / О. Горожанкіна, Н. Шевченко // Мистецтво та осві-
та. — 2016. — № 2. — С. 14-17. 

Золотарьова О. Музичне мистецтво : 5 кл. : (за підруч. Л. М. Ма-
сол, Л. С. Аристової) : календар. планування / О. Золотарьова // Мисте-
цтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. —  
№ 8. — С. 44-46.

Кондратова Л. Електронні підручники та інформаційні технології 
на уроках музики / Л. Кондратова // Мистецтво та освіта. — 2016. — № 2. —  
С. 10-14. 

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81.2Ук Вусик О. Словник українських синонімів : понад 1500 си-

нонім. гнізд / О. Вусик ; за ред. А. Поповського. — Харків : Юнісофт : 
Талант, 2016. — 415 с. — (Бібліотека школяра).

Словник містить різнобічну характеристику синонімів сучасної 
української мови.



12

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
83.3(4УКР) Куцевол О. Вивчення життя і творчості Михайла Ко-

цюбинського через рецепцію літературних і літературно-документаль-
них джерел / О. Куцевол. — Вінниця : Консоль, 2015. — 439 с.

Посібник є новаторською спробою висвітлення життя та твор-
чості М. Коцюбинського в художньо-біографічному та літературно-до-
кументальному вимірах у рамках шкільного вивчення життєпису пись-
менника.

Статті
Медвідь Н. Традиції У. Уїтмена у творчості Б.-І. Антонича : (метод. 

рек. до порівнял. аналізу творів) / Н. Медвідь // Зарубіж. літ. у шк. Укра-
їни. — 2016. — № 6. — С. 40-43. 

Порівняльний аналіз творчості американського та українського 
письменників.

УСНА НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ
84.2(4УКР) 200 народних прислів’їв і приказок / дизайнер обкл. 

А. Савицька ; худож. О. Семякін ; уклад. С. В. Невський. — Харків : 
Клуб сімейн. дозвілля, 2015. — 78 с. : іл.

Українські народні прислів’я та приказки про дружбу, знання, 
працю, мудрість, здоров’я, природу, добро і зло, багатство і бідність.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
83.3(0) Литература : (русская и зарубежная) : интегрир. курс : 

учеб. для 7 кл. общеобразоват. учеб. заведений с обучением на рус. яз. /  
Е. Исаева [и др.] ; рис. С. Конощук [та ін.]. — Харьков : Сиция, 2015. — 
352 c. : ил.

Статті
Безрукова С. Використання елементів ейдетики під час вивчен-

ня теорії літератури : педагогіч. перлинки / С. Безрукова // Зарубіж. літ. 
у шк. України. — 2016. — № 6. — С. 24-25. 

Богосвятська А.-М. Педагогічний інструментарій учителя зару-
біжної літератури / А.-М. Богосвятська // Зарубіж. літ. у шк. України. —  
2016. — № 6. — С. 12-20. 

Використання інтерактивних форм на уроках літератури, техно-
логічна карта проведення уроку.

Буткалюк В. Технологія проблемного навчання на уроці зарубіж-
ної літератури : [учитель — учителеві] / В. Буткалюк // Всесвіт. літ. та 
культура в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 20-23.



13

Волкова Ю. Вивчаємо твір Марини Аромштам «Коли відпочива-
ють янголи» / Ю. Волкова, Л. Некіга // Зарубіж. літ. у шк. України. — 
2016. — № 6. — С. 48-52. 

Розробка уроку за повістю російської сучасної письменниці.

Гайченко О. Актуальні проблеми шкільної літературної освіти та 
ефективні шляхи їх розв’язання : [матеріали семінару-практикуму вчи-
телів зарубіж. літ. м. Миколаєва] : [учитель - учителеві] / О. Гайченко //  
Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. —  
С. 2-11.

Гайченко О. Розвиток творчої особистості учня на уроці літера-
тури у процесі дослідницької діяльності : [учитель — учителеві] / О. Гай-
ченко // Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. — 2016. —  
№ 6-7. — С. 18-19.

Малежик В. «Одержимий передісторією, одержимий минулим...» :  
урок із вивчення твору П. Модіано «Нічна трава» / В. Малежик, В. Ми-
хайлов // Зарубіж. літ. у шк. України. — 2016. — № 6. — С. 56-64. 

Розробка уроку позакласного читання за твором французького 
письменника.

Медвідь Н. Традиції У. Уїтмена у творчості Б.-І. Антонича : (метод. 
рек. до порівнял. аналізу творів) / Н. Медвідь // Зарубіж. літ. у шк. Укра-
їни. — 2016. — № 6. — С. 40-43. 

Порівняльний аналіз творчості американського та українського 
письменників.

Морозова В. Використання технології «Творча майстерня» на 
уроках зарубіжної літератури як один із чинників успішності навчан-
ня / В. Морозова // Зарубіж. літ. у шк. України. — 2016. — № 7-8. —  
С. 79-91. 

Ніколенко О. Контрольна робота з теми «Вступ. Билини й бала-
ди» / О. Ніколенко // Зарубіж. літ. (Шкільний світ). — 2016. — № 8 . —  
С. 21-24.

Тестові завдання до контрольної роботи за темою для учнів  
7 класу.

Огіренко О. Застосування мультимедійних презентацій на уро-
ках літератури у процесі вивчення біографії письменників : [учитель — 
учителеві] / О. Огіренко, Л. Бондарук // Всесвіт. літ. та культура в навч. 
закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 24-26.



14

Стегній В. Формування креативного мислення на уроках зару-
біжної літератури : [учитель — учителеві] / В. Стегній // Всесвіт. літ. та 
культура в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 14-17.

Фартух Л. Використання ейдос-конспекту на уроках зарубіжної 
літератури : [учитель — учителеві] / Л. Фартух // Всесвіт. літ. та культу-
ра в навч. закладах України. — 2016. — № 6-7. — С. 27-31.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81.2Англ Константинова О. Збірник завдань з англійської мови :  

9 кл. : навч. посіб. / О. Константинова, Л. Володіна. — Київ : Освіта, 
2016. — 95 с. — (Для проведення підсумкової атестації, 2016).

Збірник містить 44 тести, до кожного з яких входить текст для 
читання з одним післятекстовим завданням, тест із пропущеними сло-
вами на знання мови та завдання для написання письмового повідом-
лення.

ФІЗИКА
22.3 Атаманчук П. Практичні заняття з методики навчання фі-

зики (старша школа) : навч. посіб. / П. Атаманчук, О. Семерня ; Кам’я-
нець-Поділ. Нац. ун-т ім. І. Огієнка. — Кам’янець-Поділ. : ПП Буйниць-
кий О. А., 2014. — 271 с. : іл., портр.

ЗООЛОГІЯ (7-8 КЛ.)
28 Ягенська Г. Збірник завдань із біології : 9 кл. : навч. посіб. /  

Г. Ягенська, Д. Василюк. — Київ : Освіта, 2016. — 64 с. : іл. — (Для про-
ведення підсумкової атестації, 2016).

Збірник тестових завдань із біології для підготовки та проведен-
ня Державної підсумкової атестації.

БІОЛОГІЯ ЛЮДИНИ (8-9 КЛ.)
28.7 Віркун В. Біологія : 8 кл. : лаб. дослідж., дослід. практикуми, 

лаб. робота / В. Віркун. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2016. — 
27 с. : іл.

Навчальний посібник, призначений для проведення лаборатор-
них досліджень, дослідницького практикуму, лабораторної роботи та 
спостережень учнів.

28 Ягенська Г. Збірник завдань із біології : 9 кл. : навч. посіб. /  
Г. Ягенська, Д. Василюк. — Київ : Освіта, 2016. — 64 с. : іл. — (Для про-
ведення підсумкової атестації, 2016).

Збірних тестових завдань із біології для підготовки та проведен-
ня Державної підсумкової атестації.



15

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
Статті

Гільберг Т. Географія України. Орієнтовне календарно-тематич-
не планування : 8 кл. : методика, практика, досвід / Т. Гільберг, Л. Па-
ламарчук, В. Совенко // Географія та економіка в рід. шк. — 2016. —  
№ 9. — С. 23-27.

Гільберг Т. Особливості вивчення курсу «Україна у світі: приро-
да, населення» : 8 кл. : методика, практика, досвід / Т. Гільберг // Гео-
графія та економіка в рід. шк. — 2016. — № 9. — С. 20-22.

Кобернік С. Вивчення географії у 8 класі за новою програмою. 
Особливості календарно-тематичного планування : методика, практи-
ка, досвід / С. Кобернік, Р. Коваленко // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2016. — № 7-8. — С. 9-13.

Кобернік С. Практичні роботи з географії у 8 класі за новою про-
грамою : (І семестр) / С. Кобернік, Р. Коваленко // Географія та еконо-
міка в рід. шк. — 2016. — № 7-8. — С. 14-20.

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
Статті

Бейдик О. Наш сусід — Словаччина : країна / О. Бейдик // Гео-
графія та економіка в рід. шк. — 2016. — № 7-8. — С. 58-61, 3-я с. обкл.

Пам’ятки природи та розвиток туризму у Словаччині.

Колесник В. Використання ребусів на уроках географії / В. Ко-
лесник // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шкіл. світ). — 2016. —  
№ 16. — С. 22-27.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
63.3(4УКР) Гісем О. Історія України : довідник + тести : повний 

повторюв. курс. / О. Гісем. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : 
Абетка, 2016. — 628 c. : іл.

Посібник є інтегрованою розробкою, що поєднує теоретичні ві-
домості з історії України від найдавніших часів до наших днів та си-
стему тестових завдань, які охоплюють усі розділи шкільного курсу 
історії.

Статті
Головіна Л. «Доба героїчних походів козаків». Петро Конаше-

вич-Сагайдачний : історія України : 8 кл. / Л. Головіна // Історія та пра-
вознавство. — 2016. — № 19-21. — С. 71-74.



16

Двірна К. Повоєнна доля Армії УНР у 20-30-ті роки ХХ століття 
/ К. Двірна, С. Кунц // Історія в рід. шк. — 2016. — № 6. — С. 2-6.

Пізнавальний матеріал, який можна використати на уроках з 
історії України за даною темою.

Змійовська М. Гетьманщина другої половини XVIII ст. : історія 
України, 8 кл. / М. Змійовська, А. Мовчан // Історія в рід. шк. — 2016. —  
№ 6. — С. 18-19.

Розробка уроку за темою.

Крамар С. Передумови й початок національно-визвольної війни 
українського народу : історія України : 8 кл. / С. Крамар // Історія та 
правознавство. — 2016. — № 19-21. — С. 75-80.

Лук’янченко І. Україна в подіях Північної війни : історія України : 8 кл. 
/ І. Лук’янченко // Історія та правознавство. — 2016. — № 19-21. — С. 89-95.

Морозова Н. Календарне планування до курсу «Історія України» : 8 кл. 
/ Н. Морозова // Історія та правознавство. — 2016. — № 19-21. — С. 15-28.

Нужа Ю. Князь Святослав та його походи : історія України : 7 кл. :  
практ. заняття № 1 / Ю. Нужа // Історія та правознавство. — 2016. —  
№ 25-26. — С. 35-37.

Завдання та вправи спрямовані на формування умінь школярів 
працювати з історичними джерелами та аргументовано висловлювати 
свою точку зору щодо історичних подій.

Стешенко В. Культура та освіта. Юрій Дрогобич : історія України :  
7 кл. / В. Стешенко // Історія та правознавство. — 2016. — № 22-23. — 
С. 55-60.

Татаринов М. Літературна спадщина І. Я. Франка на уроках істо-
рії України : (до 160-річчя з дня народж. письменника) : готуючись до 
уроку / М. Татаринов // Історія та правознавство. — 2016. — № 24. —  
С. 16-20.

Методичні поради із проведення уроку за темою.

Терещенко О. Запорозька Січ у другій половині ХVІІ ст. Кошовий 
отаман Іван Сірко : історія України : 8 кл. / О. Терещенко // Історія та 
правознавство. — 2016. — № 19-21. — С. 81-88.

Штайнеккер Н. Національно-визвольна війна українського на-
роду під проводом Б. Хмельницького : історія України : 8 кл. / Н. Штай-
неккер // Історія та правознавство. — 2016. — № 25-26. — С. 38-41.

Розробка уроку з тестами для закріплення знань.



17

Щербина О. Українські землі у складі Російської та Австрійської 
імперій наприкінці ХVІІІ — у першій третині ХІХ ст. : історія України : 9 кл. / 
О. Щербина // Історія та правознавство. — 2016. — № 25-26. — С. 25-27.

Розробка уроку за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
Статті

Крамар С. Вікторіанська Британія : всесвітня історія : 9 кл. /  
С. Крамар // Історія та правознавство. — 2016. — № 25-26. — С. 28-33.

Розробка уроку за темою із вправами та творчими завданнями.

Морозова Н. Календарне планування до курсу «Всесвітня іс-
торія» : 8 кл. / Н. Морозова // Історія та правознавство. — 2016. —  
№ 19-21. — С. 29-38.

Скиба М. Реформація в Німеччині : всесвіт. історія, 8 кл. /  
М. Скиба // Історія в рід. шк. — 2016. — № 6. — С. 20-23.

Розробка уроку за темою.

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ (8-9 КЛ.)
Статті

Бенюк Г. Система ігрових уроків із розділу «Господарство Укра-
їни» : 9 кл. / Г. Бенюк // Географія та економіка в рід. шк. — 2016. —  
№ 9. — С. 27-34.

Розробки уроків з тем: «Чорна металургія», «Кольорова металур-
гія», «Машинобудування і металообробка», «Хімічна промисловість», 
«Територіальна структура хімічної промисловості. Проблеми і перспек-
тиви розвитку».

Бутко О. Курс за вибором «Основи економіки» : методичні реко-
мендації до авторської навчальної програми : 9-ті кл. / О. Бутко // Кра-
єзнавство. Географія. Туризм (Шкіл. світ). — 2016. — № 16. — С. 28-33.

ПРАВОЗНАВСТВО (9 КЛ.)
Статті

Кривенко Н. Повість «Кайдашева сім’я» І. Нечуя-Левицького  
в контексті норм сучасного сімейного права. Проблема батьків і дітей 
у повісті / Н. Кривенко, О. Салій // Історія та правознавство. — 2016. — 
№ 24. — С. 21-28.

Розробка уроку за темою.

ХУДОЖНЯ КУЛЬТУРА
Статті

Бессонова І. «Балет, який оспівує Дега» : (додатк. матеріал до 
уроків музич. мистецтва, образотвор. мистецтва, худож. культури) /  



18

І. Бессонова // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2016. — № 7. — С. 41-44.

Матеріали до уроків, що висвітлюють танець та балет у творчості 
французького художника Едгара Дега.

Чугай Л. Веб-квести на уроках художньої культури / Л. Чугай // 
Мистецтво та освіта. — 2016. — № 2. — С. 46-50. 

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
85.1 Железняк С. Образотворче мистецтво : підруч. для 7 кл. 

загальноосвіт. навч. закл. / С. Железняк, О. Ламонова ; обкл. С. Же-
лезняк. — Київ : Генеза, 2016. — 223 с. : іл.

Статті
Бессонова І. «Балет, який оспівує Дега» : (додатк. матеріал до 

уроків музич. мистецтва, образотвор. мистецтва, худож. культури) /  
І. Бессонова // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2016. — № 7. — С. 41-44.

Матеріали до уроків, що висвітлюють танець та балет у творчості 
французького художника Едгара Дега.

Гіль Н. Використання арт-технік на групових заняттях : досвід 
колег / Н. Гіль // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво,  
худож. культура). — 2016. — № 7. — С. 17. 

Колективне малювання на уроках образотворчого мистецтва.

Катюха С. Групові форми роботи в образотворчому навчанні /  
С. Катюха // Мистецтво та освіта. — 2016. — № 2. — С. 30, 35-37. 

Мироненко С. Образотворче мистецтво : 7 кл. : (за підруч.  
Л. В. Папіш, М. М. Шутки) : календар. планування / С. Мироненко // 
Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 
2016. — № 8. — С. 26-27.

Нетудихатка Н. Тренінгові технології на уроках образотворчого 
мистецтва : досвід колег / Н. Нетудихатка // Мистецтво в шк. (музика, 
образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2016. — № 7. — С. 12-16. 

Реброва О. Організаційно-методичні стратегії навчання мисте-
цтва в освітньому просторі України / О. Реброва // Мистецтво та освіта. —  
2016. — № 2. — С. 2-6.

Особливості викладання мистецтва на сучасному рівні.



19

МУЗИКА
Статті

Бессонова І. «Балет, який оспівує Дега» : (додатк. матеріал до 
уроків музич. мистецтва, образотвор. мистецтва, худож. культури) /  
І. Бессонова // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2016. — № 7. — С. 41-44.

Матеріали до уроків, що висвітлюють танець та балет у творчості 
французького художника Едгара Дега.

Кондратова Л. Електронні підручники та інформаційні технології 
на уроках музики / Л. Кондратова // Мистецтво та освіта. — 2016. —  
№ 2. — С. 10-14. 

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
3 Трудове навчання : (для хлопців) : підруч. для 7 кл. загальноосвіт. 

навч. закл. / Б. Терещук [та ін.] ; обкл. О. О. Мамаєвої ; іл. О. Я. Остапова. —  
Київ : Генеза, 2016. — 191 с. : іл.



20

Аркуша М.	 9
Атаманчук П.	 14
Бейдик О. 	 15
Безрукова С. 	 12
Бенюк Г. 	 17
Бессонова І. 	 17, 18, 19
Білоножко Ю. 	 3
Богданович М. 	 5
Богосвятська А.-М. 	 12
Бондарук Л. 	 8, 9, 13
Бровченко А. 	 7
Буткалюк В. 	 12
Бутко О. 	 17
Васильківська Н. 	 3
Василюк Д. 	 14
Вашуленко М. 	 3
Височанська Л. 	 4
Височанська О. 	 4
Віркун В. 	 14
Вітенко І. 	 10
Власов В. 	 10
Волкова Ю. 	 13
Володіна Л. 	 13
Воскресенська К. 	 3
Воскресенська Н. 	 3
Вусик О. 	 11
Гавриш Н. 	 4
Гайченко О. 	 8, 13
Гіль Н. 	 11, 18
Гільберг Т. 	 6
Гісем О. 	 15
Глазова О. 	 8

Головіна Л. 	 15
Горожанкіна О. 	 11
Горошко Н. 	 7
Грущинська І. 	 6
Давидюк Л. 	 8
Даниелян А. 	 4
Данилюк О. 	 11
Двірна К. 	 16
200 народних прислів’їв  
і приказок	 12
Дуда І. 	 11
Думанська Г. 	 10
Железняк С. 	 4, 5, 18
Зав’язкін О. 	 3, 5
Змійовська М. 	 16
Золотарьова О. 	 7, 8, 11
Іванова Г.	 5
Істер О. 	 10
Йолкіна Л. 	 4
Кальчук М. 	 3
Катюха С. 	 18
Квасниця І. 	 4, 6
Кобернік С. 	 15
Коваленко Р. 	 15
Колесник В. 	 15
Кондратова Л. 	 11, 19
Константинова О. 	 14
Коршунова А. 	 5
Кравченко Н. 	 6
Крамар С. 	 16, 17
Кривенко Н. 	 17
Кунц С. 	 16

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ



21

Курин М. 	 10
Куцевол О. 	 12
Ламонова О. 	 18
Листопад Н. 	 5
Литература	 12
Лишенко Г. 	 5
Логачевська С. 	 6
Логачевська Т. 	 6
Лук’янченко І. 	 6
Любченко О. 	 3
Малежик В. 	 13
Маркотенко Т. 	 4
Мартенко О. 	 10
Математика	 10
Медвідь Н. 	 12, 13
Мельничайко О. 	 3
Мироненко С. 	 18
Михайлов В. 	 13
Мізелінська О. 	 10
Мізелінський Д. 	 13
Мовчан А. 	 16
Морозова В. 	 9, 13
Морозова Н. 	 16, 17
Науменко В. 	 4
Некіга Л. 	 13
Несвіт А. 	 5, 10
Нетудихатка Н. 	 11, 18
Ніколенко О. 	 13
Нужа Ю. 	 16
Огіренко О. 	 9, 13
Ольховик М. 	 5
Паламарчук Л. 	 15
Пастушкова І. 	 9
Пітерська О. 	 9

Пономарьова К. 	 3
Раважба Я. 	 8
Реброва О. 	 18
Савченко О. 	 3
Сак Т. 	 6
Салій О. 	 17
Свінціцька Л. 	 7
Семерня О. 	 14
Сидоренко Н. 	 10
Сінельнікова Н. 	 6
Скиба М. 	 17
Совенко В. 	 15
Стегній В. 	 9, 14
Стешенко В. 	 16
Татаринов М. 	 16
Терещенко О. 	 16
Ткач І. 	 9
Трудове навчання	 19
Ульянова В. 	 7
Улюблена українська читанка	 4
Фартух Л. 	 9, 14
Федчак Л. 	 9
Хаткіна М. 	 5
Хорошковська О. 	 3
Чєн Н. 	 7
Чугай Л. 	 18
Шевченко Н. 	 11
Штайнеккер Н. 	 16
Щербина О. 	 17
Ягенська Г. 	 14
Яновицька Н. 	 3



22

ЗМІСТ
Для учнів 1-4 класів 	  3
Для учнів 1-4 класів 	 3
Українська мова 	 3
Українська література. Читання 	 3
Зарубіжна література 	 4
Англійська мова 	 5
Математика 	 5
Природознавство 	 6
Українознавство 	 6
Основи здоров’я 	 6
Образотворче мистецтво 	 7
Музика 	 7
Для учнів 5-6 класів 	 8
Українська мова 	 8
Російська мова 	 8
Зарубіжна література 	 8
Англійська мова 	 10
Математика 	 10
Загальна географія (6 кл.) 	 10
Історія України (5 кл.) 	 10
Образотворче мистецтво 	 11
Музика 	 11
Для учнів 7-9 класів 	 11
Українська мова 	 11
Українська література 	 12
Зарубіжна література 	 12
Усна народна творчість 	 12
Англійська мова 	 14
Фізика 	 14
Зоологія (7-8 кл.) 	 14
Біологія людини (8-9 кл.) 	 14
Географія України (8-9 кл.) 	 15
Фізична географія світу 	 15
Історія України 	 15
Всесвітня історія 	 17
Основи економіки (8-9 кл.) 	 17
Правознавство (9 кл.) 	 17
Художня культура 	 17
Образотворче мистецтво 	 18
Музика 	 19
Трудове навчання 	 19
Абетковий покажчик авторів і назв видань	 20



23



СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2016 рік. Вип. 3

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко
Автор-укладач В.М. Красножон

Літературний редактор В.В. Зеленська  
Комп’ютерна верстка Н.В. Ярчак
Підписано до друку 26.10.2016 р.

Зам. № 19. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua



4

НБУ для дітей
вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91
http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua


